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بر اساس آمار سازمان world Population Review )سازمانی که 
داده های آماری جمعیتی به روز را درباره همه کشورهای جهان 
کشورمان در تولید زباله  رتبه 17  ارائه می دهد( در سال ۲0۲1 
که مطابق  جهان را به خود اختصاص داد. این درحالی است 
کلانشهر تهران نیز هر فرد به طور متوسط سالانه شش  اطلس 
که متوسط سرانه زباله  برابر وزن خود زباله تولید می کند چرا 

تولید شده در تهران 3۲0 کیلوگرم است. 

از سوی دیگر در حالی که سرانه تولید زباله در جهان حدود 110 
کیلوگرم در سال و سرانه روزانه در مقیاس جهانی ۲۵0 تا 300 گرم 
است، این رقم در کشورمان 600 گرم و در شمال شهر تهران یک 

کیلو و ۲00 گرم است.
گفته حبیب راضی،  مدیرکل دفتر محیط زیست  همچنین به 
ــات شــهــری ســـازمـــان شــهــرداری هــا و دهــیــاری هــای  ــدم و خ
کشور ،روزانه 4۵ هزار تن زباله در مناطق شهری و 10 هزارتن 

بــه طــوری کــه  مــی شــود  تولید  روســتــایــی  مناطق  در  پسماند 
گرم و در  متوسط سرانه تولید زباله به ازای هر نفر در شهر 760 
که 6۵ درصد از  گرم است. این در حالی است  روستاها 48۵ 
ــر« و 3۵ درصــد آن »خــشــک« است  پسماندهای تولیدی »ت
ــردازش و بازیافت می شود و  و فقط ۲۵ درصــد از پسماندها پ
7۵درصد باقیمانده بدون فرآیند پردازش به طور مستقیم در 

اعماق زمین دفن می شود. / ایسنا

ایران هفدهمین کشور 
 تولید کننده زباله
 در جهان 

صبر؛ کلید رابطه با نوجوانان
ــی  ــوجــوان ن دوران  ابـــتـــدای  در 

 کارشناس ارشد مشاوره

معصومه 
ــران صبور روح وحید  ــ ــحـ ــ ــت بـــــــلـــــــوغ، بـ ــ ــلـ ــ ــه عـ ــ بـ

هـــویـــت،تـــمـــایـــل بـــه اســتــقــلال 
کنش های هیجانی منفی، تعارضات  طلبی، خودمحوری،وا
نوجوان و نوسانات شدید خلقی نمود بیشتری پیدا می کند 
گر اصولی برخورد نشود، ممکن است آسیب رسان شود.  که ا
فکر کردن در مورد این که در تعامل بین نوجوان و والدین چه 
شرایطی بالقوه مشکل ساز است به طرز چشمگیری از درگیری 
گــر والدین قــدرت پیش بینی  بین آنها در آینده می کاهد. ا
بــا نــوجــوان خــود دچــار  مشکلات را نداشته باشند، حتما 
چالش های جدی خواهند شد. مهم ترین اقدام در ارتباط با 
نوجوان برقراری تعامل مثبت و نظارت مستمر و غیرمستقیم 
گرایانه و ایجاد سازگاری  والدین از طریق یک رابطه یــاری 
کــردن اوقــات فراغت است.  مطلوب و برنامه اجتماعی و پر 
نقش والدین خصوصا پدر در اصلاح تعاملات بااهمیت است.
 راهکارهایی برای برقراری تعامل مثبت با نوجوان: نوجوان 
را بدون هیچ گونه قید و شرطی بپذیرید و در کنار او قواعد زمان 
با کیفیت و شاد را رعایت کنید . علاقه مندی هایش را بشناسید 
و برای انجام آنها بدون نظر دادن همراهی و تشویقش کنید و 
در همه حال حامی او باشید . او را مجبور به صحبت نکنید اما 
هر وقت تمایل داشت او را بپذیرید  و با توجه کامل به او گوش 
دهید . نظراتش را بپرسید و نظرات تان را با او در میان بگذارید 
اما تحمیل نکنید . فرصتی فراهم کنید که توانمندی هایش را 
به شما یاد بدهد تا از این طریق حس برتری جویی مربوط به 
این سن ارضا شود. نقاط قوتش را بشناسید و تحسین کنید. 
نقاط ضعفش را پر رنگ نکنید و از هرگونه تحقیر و سرزنش 
کلامی و غیرکلامی، خودداری کنید. دوستانش را بشناسید و 
با آنها ارتباط برقرار کنید . برای اصلاح روحیه اطاعت پذیری، 
کارهایی را که مطمئنید انجام می دهند به آنها بسپارید و برای 
انجامش از او تشکر و قدردانی کنید . اینترنت و گوشی همراه 
بدون مدیریت در اختیارش قرار ندهید . جدا کردن نوجوان 
از محیط خانوادگی و بیکاری، متهم کردن، انکار، بی توجهی، 
بدبینی از عوامل خطر ساز این دوران محسوب می شود . 
صبر کردن رمز موفقیت شما در برقراری رابطه مثبت و سازنده 

با نوجوان است .

یادداشت
گزارش

افت تحصیلی ناشی از آموزش مجازی گرچه ابتدای راه با نیت دفاع 
ج نهادن به تلاش معلمان تکذیب می شد  از نظام تعلیم و تربیت و ار
که مسئولان وزارتخانه، خود  کم کم این افت آنچنان آشکار شد  اما 
پیشقدم انتقاد از این وضع و خواستار بازگشایی مــدارس شدند، 
که فروردین امسال، همزمان با بازگشایی موقت مدارس،  به طوری 
معاون وقت آموزش ابتدایی کشور اعلام کرد: »نتیجه ارزشیابی های 
ــوزان در  ــش آم گذشته به طــور معنادار نشان می دهد دان دو ســال 
کسب نتایج »خــوب« در دروســی مانند فارسی، ریاضی و علوم در 
کنون نیز  کرونا افت تحصیلی داشته اند«. ا مقایسه با دوران پیش از 
گفت وگو  که حاضر به  به زعم عــده ای از مدیران و معلمان مــدارس 
با رسانه هستند اوضــاع چندان توفیر نکرده و بازگشایی دو ماهه 
که انتظار می رفت،  فروردین و اردیبهشت 1401 این افت را آنچنان 
جبران نکرده است؛ حتی با این که در تابستان امسال برای ۲0درصد 
که وضعیت تحصیلی وخیم تری داشتند نیز  کشور  از دانش آموزان 

کلاس های جبرانی برگزار شد. 

      افت جبران شد، جبران نشد

دیروز تلاش های ما برای گفت وگو با سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
و معاون متوسطه وزیر بی نتیجه ماند. به همین علت نتوانستیم 
کلاس های جبرانی تابستانی و در نتیجه بهبود  ارزیابی آنها از نتایج 
گرفتار افــت را جویا شویم. امــا در  وضعیت تحصیلی دانــش آمــوزان 

عوض روابط عمومی وزارتخانه، گفته های معصومه نجفی، سرپرست 
که از رو به راه شدن  معاونت ابتدایی آمــوزش و پــرورش را نشر داده 

اوضاع حکایت دارد.
ح جبران و تثبیت یادگیری  این گفته های نجفی است: »ارزیابی طر
که در تابستان بــرای دانــش آمــوزان »نیازمند به تــلاش« و »قابل 
قبول« بــرای دروس فارسی و ریاضی دانــش آمــوزان پایه های اول 

و دوم و دروس فــارســی، ریــاضــی و عــلــوم بــرای 
دانــش آمــوزان چهارم تا ششم برگزار شد نتایج 
مثبتی داشت و توانستیم به اهداف خود دست 
کنیم«. امــا وقتی ایــن جملات را با یکی از  پیدا 
مدیران مدارس در یکی از شهرهای سیستان و 
کید کرد لااقل  بلوچستان در میان گذاشتیم او تا
که او مدیریتش را به عهده دارد  در مــدرســه ای 
این گونه نبوده، به خصوص برای دانش آموزان 
سه سال اول ابتدایی که به دلیل اختیاری بودن 
کلاس، یکی در میان حاضر می شدند  حضور در 
جدیدی  دنیای  با  انگار  می آمدند  هم  وقتی  و 

روبه رو بودند.
نظر یکی از معلمان ابتدایی در تهران هم مشابه 
ــا افت  همین بــود وقتی جــام جــم از او پرسید: آی
تابستان  در  او  ضعیف  دانـــش آمـــوزان  تحصیلی 

کلاس سوم ابتدایی  گفت برخی از دانش آموزان  جبران شد، به ما 
حتی الفبا را به خوبی نمی شناختند و با اصول اولیه ریاضی مشکل 
کــلاس هــای جــبــرانــی البته تــا حدی  کــه بعد از حــضــور در   داشــتــنــد 

بهتر شدند. 
ــه ای  زاوی از  را  تهران موضوع  از معلمان فیزیک در شهر  البته یکی 
دیــگــر نــگــاه می کند و بــه مــا می گوید »نــمــی دانــم چــرا تمرکز فقط بر 
جبران عقب ماندگی تحصیلی دانش آموزان ابتدایی 
است و محصلان دوره متوسطه فراموش می شوند، 
که در درسی مثل فیزیک عقب افتادگی  به خصوص 
اساسی دارند و از ابتدای سال تحصیلی وقت مان را 

برای مرور موضوعات سال قبل گذاشته ایم«.

      جبران افت تحصیلی با معلمان عاریه ای؟

ــه از  ــت ــای رف ــ ــ گــلایــه هــای مــعــلــمــان در روزه یــکــی از 
سال تحصیلی جــدیــد، اجــبــار آنــهــا بــه مـــرور مباحث 
گویا  که  گذشته است به ویژه در دوره ابتدایی  سال 
که سرپرست  جزو وظایف معلمان تعریف شده چرا 
با  »معلمان  می گوید:  وزارتــخــانــه  ابتدایی  معاونت 
رصد مجدد دانــش آمــوزان در یادگیری مهارت های 
ــدن، نــوشــتــن، گــوش کــردن  ــی)خــوان ــان چــهــارگــانــه زب
کـــردن( بــه جــبــران ضــعــف هــای احتمالی  وصحبت 

خواهند پرداخت«.
کــه یکی از  کــلاس هــای درس  کــم بـــالای  کــه تــرا ــت  ــن درحــالــی اس ای
کمبود جدی  ــرورش ماست حاصل  ــوزش و پ کهنه آم چالش های 
که وزارتخانه و شخص وزیــر می گوید  کمبودی  معلم اســت، آن هم 
برای امسال رفع شده اما حجت ا... بنیادی، پژوهشگر حوزه آموزش 
و پرورش و استاد دانشگاه فرهنگیان به ایسنا توضیح می دهد که این 

کمبود معادل ۲00هزار معلم است.
کمبود نیروی انسانی چطور  کنون سؤال این است با این حجم از  ا

می توان حرف از جبران افت تحصیلی زد؟
البته وزارتخانه پاسخ خود به این سؤال را در قالب یک بخشنامه ارائه 
داده مبنی بر این که آمــوزش وپــرورش استان ها و زیرمجموعه های 
دیگر وزارت آموزش وپرورش مجازند برای انتقال و جذب نیروهای 
که متقاضی انتقال به آمــوزش  و  مــازاد سایر دستگاه های اجرایی 
کنند.  پرورش هستند طی ۲0روز از ۲7 شهریور تا 16مهر 1401 اقدام 
ــا این  کمبود معلم تــا حــدی جــبــران شــود امــا آی شاید بــا ایــن روش 
نیروهای مــازاد می توانند مجری خوبی برای سند تحول آمــوزش و 
کلاس های  پــرورش و بازوهای توانمندی برای تثبیت یادگیری در 
کرونا،  درس باشند و آیا می توانند سایر پیامدهای منفی ناشی از 
مهارت های  گیری  فرا حــذف  اجتماعی،  ارتباطات  کاهش  شامل 
زندگی، تضعیف هویت دانش آموزی و تغییرعادات رفتاری بچه ها و 

سبک زندگی آنها را علاج کنند؟ 

مهر  با  افت تحصیلی آمد 
با وجود برگزاری کلاس های جبرانی تابستانه، معلمان همچنان از 

عقب ماندگی تحصیلی دانش آموزان می گویند
 در روزهایی که کرونا پا پس کشیده و مدارس باز شده و همه چیز عادی به نظر می رسد اما خیلی چیزها 

گروه جامعه 

مریم خباز

هــنــوز غــیــرعــادی اســـت. وزیـــر آمـــوزش و پـــرورش از اخــتــصــاص 2000 میلیارد تــومــان اعــتــبــار بـــرای تجهیز 
هنرستان های کشور به عنوان خبری خوب یاد  می کند اما چالش سرویس مدارس و بگو و مگوها بر سر 
قیمت ها همچنان ادامــه دارد. حتی عضو شــورای  شهر تهران معتقد است کار سرویس مــدارس باید با 
تاکسی ها راه بیفتد چون کمبود ون در پایتخت شدید است و مسئولی در سازمان تاکسیرانی نیز از والدین 
بــرای فعالیت در سرویس مدرسه دعــوت کــرده اســت.  در میان این همه حرف و حدیث کشدار و ادامه 
درگیری ذهن و فکر معلمان برای بارگذاری مــدارک در سامانه رتبه بندی اما حواس کمتر کسی به افت 

تحصیلی دانش آموزان، این ارمغان زیست دوساله ما با کروناست.

نتیجه ارزشیابی های 
دو سال گذشته 
به طور معنادار 
نشان می دهد 

دانش آموزان در 
کسب نتایج »خوب« 

در دروسی مانند 
 فارسی، ریاضی 

و علوم در مقایسه 
با دوران پیش از 

کرونا افت تحصیلی 
داشته اند


